

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 001/2019

Aos 07 (Sete) dias do mês de Março de 2019, o Município de Cortês-PE, através da Prefeitura Municipal, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 10.273.548/0001-69, com sede na Rua Antônio Durval, S/N - Centro, Cortês / PE, doravante simplesmente denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. JOSÉ REGINALDO MORAIS DOS SANTOS, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Cel. José Belarmino nº. 108 b, Centro, nesta cidade, portador do RG Nº. 688935 – SSP/PE, CPF Nº 037.431.524-87 e, neste ato denominado simplesmente, **ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS**, realizado por meio do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 001/2019, e de outro lado, as empresas adjudicatárias nos itens abaixo, homologada em 07/03/2019, doravante denominada FORNECEDOR, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, nos termos do Decreto nº 012/2012, que regulamenta o art. 15 da Lei nº 8.666/93, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 – DO(S) FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): A partir desta data, fica(m) registrado(s) nesta Prefeitura Municipal, observada a ordem de classificação, os preços do(s) fornecedor(es) registrado(s) a seguir relacionado(s), objetivando o compromisso de contratação de empresa especializada para o fornecimento de combustíveis e lubrificantes para atender as necessidades da frota de veículos e maquinas da Prefeitura Municipal de Cortês/PE, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

**M. D. COMBUSTÍVEIS LTDA**, estabelecida à Rod – PE, 85 KM – 26, S/N, Rodovia – Cortês – PE, CEP: 55.525-000, CNPJ 05.501.924/0001-95, neste ato representado pelo Sr. **JOSÉ EDEILDO DA SILVA**, CPF/MF nº 471.185.804-06 residente e domiciliado à Rua José Figueiredo, nº 85, centro em Agrestina – PE.

SEC AGRICULTURA						
ITEM	DESCRIÇÃO - CAÇAMBA MBB PLACA OYR 3495	UND	QTD	MARCA	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
1	DIESEL S10	LT	26.000,00	DO DIA	R\$ 3,48	R\$ 90.480,00
2	OLEO LUBRIFICNTE SAE 15W40	LT	180	LUBRAX	R\$ 21,00	R\$ 3.780,00
3	OLEO P TRANSMISSAO SAE 50	LT	20	LUBRAX	R\$ 20,00	R\$ 400,00
4	OLEO P TRANSMISSAO 85W140	LT	20	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 480,00
5	OLEO P TRABSNISSAO 90/140/250	LT	20	GT OIL	R\$ 19,00	R\$ 380,00
6	OLEO HIDRAULICO ATF	LT	20	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 480,00
7	ARLA 32	LT	400	PETROBRAS	R\$ 2,99	R\$ 1.196,00
<b>NOVENTA E SETE MIL CENTO E NOVENTA E SEIS REAIS</b>						97.196,00
	RETROSCAVADEIRA RANDON 400 R	UND	QTD	MARCA	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
1	DEISEL COMUM S10	LT	8.000,00	DO DIA	R\$ 3,48	R\$ 27.840,00
2	OLEO LUBRIFICNTE SAE 15W40	LT	180	LUBRAX	R\$ 21,00	R\$ 3.780,00



Documento Assinado Digitalmente por: JOSÉ REGINALDO MORAIS DOS SANTOS  
Acesse em: https://www.coritiba.pr.gov.br/portal/procurement/957/600-1-829-267-4-689-55e

3	OLEO P TRANSMISSAO SAE 50	LT	20	LUBRAX	R\$ 20,00	R\$ 400,00
4	OLEO P TRANSMISSAO 85W140	LT	20	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 480,00
5	OLEO P TRABSNISSAO 90/140/250	LT	20	GT OIL	R\$ 19,00	R\$ 380,00
6	OLEO HIDRAULICO ATF	LT	200	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 4.800,00
7	OLEO HIDRAULICO 68	LT	100	PETROBRAS	R\$ 9,98	R\$ 998,00
<b>TRINTA E OITO MIL SEISCENTOS E SETENTA E OITO REAIS</b>						<b>38.678,00</b>
<b>MOTONIVELADORA CASE VHP</b>		<b>UND</b>	<b>QTD</b>	<b>MARCA</b>	<b>V. UNIT. R\$</b>	<b>V. TOTAL R\$</b>
1	DEISEL COMUM S10	LT	28.000,00	DO DIA	R\$ 3,48	R\$ 97.440,00
2	OLEO LUBRIFICNTE SAE 15W40	LT	180	LUBRAX	R\$ 21,00	R\$ 3.780,00
3	OLEO P TRANSMISSAO SAE 50	LT	20	LUBRAX	R\$ 20,00	R\$ 400,00
4	OLEO P TRANSMISSAO 85W140	LT	20	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 480,00
5	OLEO P TRABSNISSAO 90/140/250	LT	20	GT OIL	R\$ 19,00	R\$ 380,00
6	OLEO HIDRAULICO ATF	LT	100	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
7	OLEO HIDRAULICO 68	LT	100	PETROBRAS	R\$ 9,98	R\$ 998,00
<b>CENTO E CINCO MIL OITOCENTOS E SETENTA E OITO REAIS</b>						<b>105.878,00</b>
<b>DUZENTOS E QUARENTA E UM MIL SETECENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS</b>						<b>241.752,00</b>
<b>SEC DE OBRAS</b>						
<b>DESCRIÇÃO CAÇAMBA FORD PLACA OYL 2919</b>		<b>UND</b>	<b>QTD</b>	<b>MARCA</b>	<b>V. UNIT. R\$</b>	<b>V. TOTAL R\$</b>
1	DIESEL S10	LT	15.000,00	DO DIA	R\$ 3,48	R\$ 52.200,00
2	OLEO LUBRIFICANTE SAE 15W40	LT	180	LUBRAX	R\$ 21,00	R\$ 3.780,00
3	OLEO PARA TRANSMISSAO SAE 50	LT	20	LUBRAX	R\$ 20,00	R\$ 400,00
4	OLEO PARA TRANSMISSAO 85W140	LT	20	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 480,00
5	OLEO P TRABSNISSAO 90/140/250	LT	20	GT OIL	R\$ 19,00	R\$ 380,00
6	OLEO HIDRAULICO ATF	LT	20	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 480,00
7	ARLA 32	LT	400	PETROBRAS	R\$ 2,99	R\$ 1.196,00
<b>CINQUENTA E OITO MIL NOVECENTOS E DEZESSEIS REAIS</b>						<b>58.916,00</b>
<b>01 RETRO ESCAVADEIRAS NEW HOLLAND B 90 B</b>		<b>UND</b>	<b>QTD</b>	<b>MARCA</b>	<b>V. UNIT. R\$</b>	<b>V. TOTAL R\$</b>
1	DIESEL COMUM S10	LT	8.000,00	DO DIA	R\$ 3,48	R\$ 27.840,00
2	OLEO LUBRIFICANTE SAE 15W40	LT	180	LUBRAX	R\$ 21,00	R\$ 3.780,00
3	OLEO PARA TRANSMISSAO SAE 50	LT	20	LUBRAX	R\$ 20,00	R\$ 400,00
4	OLEO PARA TRANSMISSAO 85W140	LT	20	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 480,00
5	OLEO PARA TRANSMISSAO 90/140/250	LT	20	GT OIL	R\$ 19,00	R\$ 380,00
6	OLEO HIDRAULICO ATF	LT	200	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 4.800,00
7	OLEO HIDRAULICO 68	LT	200	PETROBRAS	R\$ 9,98	R\$ 1.996,00
<b>TRINTA E NOVE MIL SEISCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS</b>						<b>39.676,00</b>
<b>MOTONIVELADORA - CATERPILLAR</b>		<b>UND</b>	<b>QTD</b>	<b>MARCA</b>	<b>V. UNIT. R\$</b>	<b>V. TOTAL R\$</b>
1	DIESEL COMUM S10	LT	28.000,00	DO DIA	R\$ 3,48	R\$ 97.440,00
2	OLEO LUBRIFICANTE SAE 15W40	LT	180	LUBRAX	R\$ 21,00	R\$ 3.780,00
3	OLEO PARA TRANSMISSAO SAE 50	LT	20	LUBRAX	R\$ 20,00	R\$ 400,00
4	OLEO PARA TRANSMISSAO 85W140	LT	20	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 480,00
5	OLEO PARA TRANSMISSAO 90/140/250	LT	20	GT OIL	R\$ 19,00	R\$ 380,00
6	OLEO HIDRAULICO ATF	LT	100	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
7	OLEO HIDRAULICO 68	LT	100	PETROBRAS	R\$ 9,98	R\$ 998,00
<b>CENTO E CINCO MIL OITOCENTOS E SETENTA E OITO REAIS</b>						<b>105.878,00</b>
<b>Nº</b>	<b>MOTONIVELADORA - NEW HOLLAND</b>	<b>UND</b>	<b>QTD</b>	<b>MARCA</b>	<b>V. UNIT. R\$</b>	<b>V. TOTAL R\$</b>
1	DIESEL COMUM S10	LT	28.000,00	DO DIA	R\$ 3,48	R\$ 97.440,00
2	OLEO LUBRIFICANTE SAE 15W40	LT	180	LUBRAX	R\$ 21,00	R\$ 3.780,00
3	OLEO PARA TRANSMISSAO SAE 50	LT	20	LUBRAX	R\$ 20,00	R\$ 400,00



4	OLEO PARA TRANSMISSAO 85W140	LT	20	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 480,00
5	OLEO PARA TRANSMISSAO 90/140/250	LT	20	GT OIL	R\$ 19,00	R\$ 380,00
6	OLEO HIDRAULICO ATF	LT	100	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
7	OLEO HIDRAULICO 68	LT	100	PETROBRAS	R\$ 9,98	R\$ 998,00
<b>CENTO E CINCO MIL OITOCENTOS E SETENTA E OITO REAIS</b>						105.878,00
<b>Nº</b>	<b>CAÇAMBA PLACA KKM 3404</b>	<b>UND</b>	<b>QTD</b>	<b>MARCA</b>	<b>V. UNIT. R\$</b>	<b>V. TOTAL R\$</b>
1	DIESEL COMUM	LT	15.000,00	DO DIA	R\$ 3,48	R\$ 52.200,00
2	OLEO LUBRIFICANTE SAE 15W40	LT	180	LUBRAX	R\$ 21,00	R\$ 3.780,00
3	OLEO PARA TRANSMISSAO SAE 50	LT	20	LUBRAX	R\$ 20,00	R\$ 400,00
4	OLEO PARA TRANSMISSAO 85W140	LT	20	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 480,00
5	OLEO PARA TRANSMISSAO 90/140/250	LT	20	GT OIL	R\$ 19,00	R\$ 380,00
6	OLEO HIDRAULICO ATF	LT	20	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 480,00
7	OLEO HIDRAULICO 68	LT	20	PETROBRAS	R\$ 9,98	R\$ 199,60
<b>CINQUENTA E SETE MIL NOVECENTOS E DEZENOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS</b>						57.919,60
<b>TREZENTOS E SESSENTA E OITO MIL DUZENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E SESSENTA CENTAVOS</b>						368.267,60
<b>CONSELHO TUTELAR</b>						
<b>Nº</b>	<b>SPIN 1.8 MT LT – PLACA PCK 6446</b>	<b>UND</b>	<b>QTD</b>	<b>MARCA</b>	<b>V. UNIT. R\$</b>	<b>V. TOTAL R\$</b>
1	ALCOOL(ETANOL)	LT	2.000	DO DIA	R\$ 3,18	R\$ 6.360,00
2	GASOLINA COMUM	LT	7.500	DO DIA	R\$ 4,18	R\$ 31.350,00
3	FUIDO DE EMBREAGEM DOT 4	LT	5	LUBRAX	R\$ 39,00	R\$ 195,00
4	FLUIDO DE FREIO DOT 3	LT	5	LUBRAX	R\$ 29,00	R\$ 145,00
5	OLEO LUBRIFICANTE SINTETICO 5W30	LT	48	LUBRAX	R\$ 34,00	R\$ 1.632,00
<b>Trinta e nove mil seiscentos e oitenta e dois reais</b>						39.682,00

## FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORTÊS-PE

<b>SECRETARIA DE EDUCAÇÃO</b>						
	<b>SEC. DE EDUCAÇÃO ONIBUS PLACA PFI 1422</b>	<b>UND</b>	<b>QTD</b>	<b>MARCA</b>	<b>V. UNIT. R\$</b>	<b>V. TOTAL R\$</b>
1	DEISEL COMUM S10	LT	19.000,00	DO DIA	R\$ 3,48	R\$ 66.120,00
2	OLEO LUBRIFICNTE SAE 15W40	LT	180	LUBRAX	R\$ 21,00	R\$ 3.780,00
3	OLEO P TRANSMISSAO SAE 50	LT	20	LUBRAX	R\$ 20,00	R\$ 400,00
4	OLEO P TRANSMISSAO 85W140	LT	20	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 480,00
5	OLEO P TRABSNISSAO 90/140/250	LT	20	GT OIL	R\$ 19,00	R\$ 380,00
6	OLEO HIDRAULICO ATF	LT	20	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 480,00
<b>SETENTA E UM MIL SEISCENTOS E QUARENTA REAIS</b>						71.640,00
	<b>MICRO ONIBUS PLACA PEP 2485</b>	<b>UND</b>	<b>QTD</b>	<b>MARCA</b>	<b>V. UNIT. R\$</b>	<b>V. TOTAL R\$</b>
1	DEISEL COMUM S10	LT	15.000,00	DO DIA	R\$ 3,48	R\$ 52.200,00
2	OLEO LUBRIFICNTE SAE 15W40	LT	180	LUBRAX	R\$ 21,00	R\$ 3.780,00
3	OLEO P TRANSMISSAO SAE 50	LT	20	LUBRAX	R\$ 20,00	R\$ 400,00
4	OLEO P TRANSMISSAO 85W140	LT	20	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 480,00
5	OLEO P TRABSNISSAO 90/140/250	LT	20	GT OIL	R\$ 19,00	R\$ 380,00
6	OLEO HIDRAULICO ATF	LT	20	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 480,00
<b>CINQUENTA E SETE MIL SETECENTOS E VINTE REAIS</b>						57.720,00
	<b>ONIBUS PLACA PES 8945</b>	<b>UND</b>	<b>QTD</b>	<b>MARCA</b>	<b>V. UNIT. R\$</b>	<b>V. TOTAL R\$</b>
1	DEISEL COMUM S10	LT	15.000,00	DO DIA	R\$ 3,48	R\$ 52.200,00
2	OLEO LUBRIFICNTE SAE 15W40	LT	180	LUBRAX	R\$ 21,00	R\$ 3.780,00
3	OLEO P TRANSMISSAO SAE 50	LT	20	LUBRAX	R\$ 20,00	R\$ 400,00
4	OLEO P TRANSMISSAO 85W140	LT	20	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 480,00
5	OLEO P TRABSNISSAO 90/140/250	LT	20	GT OIL	R\$ 19,00	R\$ 380,00
6	OLEO HIDRAULICO ATF	LT	20	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 480,00



Documento assinado eletronicamente por: JOSÉ MARCELO DOS SANTOS, em 12/08/2015 às 14:55:55. Endereço eletrônico: cort@pe.gov.br

CINQUENTA E SETE MIL SETECENTOS E VINTE REAIS						57.720,00
ONIBUS PLACA PFS 1366		UND	QTD	MARCA	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
1	DEISEL COMUM S10	LT	19.000,00	DO DIA	R\$ 3,48	R\$ 66.120,00
2	OLEO LUBRIFICANTE SAE 15W40	LT	180	LUBRAX	R\$ 21,00	R\$ 3.780,00
3	OLEO P TRANSMISSAO SAE 50	LT	20	LUBRAX	R\$ 20,00	R\$ 400,00
4	OLEO P TRANSMISSAO 85W140	LT	20	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 480,00
5	OLEO P TRABSNISSAO 90/140/250	LT	20	GT OIL	R\$ 19,00	R\$ 380,00
6	OLEO HIDRAULICO ATF	LT	20	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 480,00
SETENTA E UM MIL SEISCENTOS E QUARENTA REAIS						71.640,00
MICRO ONIBUS PLACA PGG 5554		UND	QTD	MARCA	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
1	ARLA 32	LT	900	PETROBRAS	R\$ 2,99	R\$ 2.691,00
2	DEISEL S 10	LT	15.000,00	DO DIA	R\$ 3,48	R\$ 52.200,00
3	OLEO LUBRIFICANTE SAE 15W40	LT	180	LUBRAX	R\$ 21,00	R\$ 3.780,00
4	OLEO P TRANSMISSAO SAE 50	LT	20	LUBRAX	R\$ 20,00	R\$ 400,00
5	OLEO P TRANSMISSAO 85W140	LT	20	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 480,00
6	OLEO P TRABSNISSAO 90/140/250	LT	20	GT OIL	R\$ 19,00	R\$ 380,00
7	OLEO HIDRAULICO ATF	LT	20	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 480,00
SESSENTA MIL QUATROCENTOS E ONZE REAIS						60.411,00
ONIBUS PLACA PDM 4213 MBB		UND	QTD	MARCA	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
1	ARLA 32	LT	1000	PETROBRAS	R\$ 2,99	R\$ 2.990,00
2	DEISEL S 10	LT	15.000,00	DO DIA	R\$ 3,48	R\$ 52.200,00
3	OLEO LUBRIFICANTE SAE 15W40	LT	180	LUBRAX	R\$ 21,00	R\$ 3.780,00
4	OLEO P TRANSMISSAO SAE 50	LT	20	LUBRAX	R\$ 20,00	R\$ 400,00
5	OLEO P TRANSMISSAO 85W140	LT	20	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 480,00
6	OLEO P TRABSNISSAO 90/140/250	LT	20	GT OIL	R\$ 19,00	R\$ 380,00
7	OLEO HIDRAULICO ATF	LT	20	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 480,00
SESSENTA MIL SETECENTOS E DEZ REAIS						60.710,00
TREZENTOS E SETENTA E NOVE MIL OITOCENTOS E QUARENTA E UM REAIS						379.841,00

### FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CORTÊS-PE

AÇÃO SOCIAL						
Nº	FIAT MOBI	UND	QTD	MARCA	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
1	ALCOOL(ETANOL)	LT	3.000	DO DIA	R\$ 3,18	R\$ 9.540,00
2	GASOLINA COMUM	LT	8000	DO DIA	R\$ 4,18	R\$ 33.440,00
3	FLUIDO DE EMBREAGEM DOT 4	LT	5	LUBRAX	R\$ 39,00	R\$ 195,00
4	FLUIDO DE FREIO DOT 3	LT	5	LUBRAX	R\$ 29,00	R\$ 145,00
5	OLEO LUBRIFICANTE SINTETICO 15W40	LT	50	LUBRAX	R\$ 34,00	R\$ 1.700,00
TOTAL R\$ QUARENTA E CINCO MIL E VINTE REAIS						45.020,00

### FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORTÊS-PE

VEICULO: AMBULANCIA FIAT FIORINO - PLACA PDS 0290						
Nº	UNID	QUANT	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
01	LT	12.000,00	GASOLINA COMUM	DO DIA	R\$ 4,18	R\$ 50.160,00
02	LT	500,00	ÁLCOOL COMUM	DO DIA	R\$ 3,18	R\$ 1.590,00
03	LT	50,00	OLEO LUBRIFICANTE 15W50	LUBRAX	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
04	LT	12,00	OLEO PARA TRANSMISSÃO 90	LUBRAX	R\$ 19,00	R\$ 228,00
05	LT	12,00	FLUIDO DE FREIO DOT 3	LUBRAX	R\$ 29,00	R\$ 348,00
06	LT	12,00	FLUIDO DE EMBREAGEM DOT 4	LUBRAX	R\$ 39,00	R\$ 468,00

<b>CINQUENTA E QUATRO MIL QUARENTA E QUATRO REAIS</b>						54.044,00
<b>VEICULO: AMBULANCIA MONTANA - PLACA PFO 8099</b>						
01	LT	12.000,00	GASOLINA COMUM	DO DIA	R\$ 4,18	R\$ 50.160,00
02	LT	500,00	ÁLCOOL COMUM	DO DIA	R\$ 3,18	R\$ 1.590,00
03	LT	50,00	OLEO LUBRIFICANTE 15W50	LUBRAX	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
04	LT	12,00	OLEO PARA TRANSMISSÃO 90	LUBRAX	R\$ 19,00	R\$ 228,00
05	LT	12,00	FLUIDO DE FREIO DOT 3	LUBRAX	R\$ 29,00	R\$ 348,00
06	LT	12,00	FLUIDO DE EMBREAGEM DOT 4	LUBRAX	R\$ 39,00	R\$ 468,00
07	LT	05,00	OLEO HIDRAULICO ATF	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 120,00
<b>CINQUENTA E QUATRO MIL CENTO E SESENTA E QUATRO REAIS</b>						54.164,00
<b>VEICULO: AMBULANCIA FIAT FIORINO - PLACA PGG 0007</b>						
01	LT	12.000,00	GASOLINA COMUM	DO DIA	R\$ 4,18	R\$ 50.160,00
02	LT	500,00	ÁLCOOL COMUM	DO DIA	R\$ 3,18	R\$ 1.590,00
03	LT	50,00	OLEO LUBRIFICANTE 15W50	LUBRAX	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
04	LT	12,00	OLEO PARA TRANSMISSÃO 90	LUBRAX	R\$ 19,00	R\$ 228,00
05	LT	12,00	FLUIDO DE FREIO DOT 3	LUBRAX	R\$ 29,00	R\$ 348,00
06	LT	12,00	FLUIDO DE EMBREAGEM DOT 4	LUBRAX	R\$ 39,00	R\$ 468,00
07	LT	05,00	OLEO HIDRAULICO ATF	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 120,00
<b>CINQUENTA E QUATRO MIL CENTO E SESENTA E QUATRO REAIS</b>						54.164,00
<b>VEICULO: AMBULANCIA SAVEIRO - PLACA OYV 3043</b>						
01	LT	12.000,00	GASOLINA COMUM	DO DIA	R\$ 4,18	R\$ 50.160,00
02	LT	500,00	ÁLCOOL COMUM	DO DIA	R\$ 3,18	R\$ 1.590,00
03	LT	50,00	OLEO LUBRIFICANTE 15W50	LUBRAX	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
04	LT	12,00	OLEO PARA TRANSMISSÃO 90	LUBRAX	R\$ 19,00	R\$ 228,00
05	LT	12,00	FLUIDO DE FREIO DOT 3	LUBRAX	R\$ 29,00	R\$ 348,00
06	LT	12,00	FLUIDO DE EMBREAGEM DOT 4	LUBRAX	R\$ 39,00	R\$ 468,00
07	LT	05,00	OLEO HIDRAULICO ATF	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 120,00
<b>CINQUENTA E QUATRO MIL CENTO E SESENTA E QUATRO REAIS</b>						54.164,00
<b>VEICULO: AMBULANCIA SAVEIRO - PLACA OYV 3123</b>						
01	LT	12.000,00	GASOLINA COMUM	DO DIA	R\$ 4,18	R\$ 50.160,00
02	LT	500,00	ÁLCOOL COMUM	DO DIA	R\$ 3,18	R\$ 1.590,00
03	LT	50,00	OLEO LUBRIFICANTE 15W50	LUBRAX	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
04	LT	12,00	OLEO PARA TRANSMISSÃO 90	LUBRAX	R\$ 19,00	R\$ 228,00
05	LT	12,00	FLUIDO DE FREIO DOT 3	LUBRAX	R\$ 29,00	R\$ 348,00
06	LT	12,00	FLUIDO DE EMBREAGEM DOT 4	LUBRAX	R\$ 39,00	R\$ 468,00
07	LT	05,00	OLEO HIDRAULICO ATF	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 120,00
<b>CINQUENTA E QUATRO MIL CENTO E SESENTA E QUATRO REAIS</b>						54.164,00
<b>VEICULO: AMBULANCIA SAVEIRO - PLACA OYV 0643</b>						
01	LT	12.000,00	GASOLINA COMUM	DO DIA	R\$ 4,18	R\$ 50.160,00
02	LT	500,00	ÁLCOOL COMUM	DO DIA	R\$ 3,18	R\$ 1.590,00
03	LT	50,00	OLEO LUBRIFICANTE 15W50	LUBRAX	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
04	LT	12,00	OLEO PARA TRANSMISSÃO 90	LUBRAX	R\$ 19,00	R\$ 228,00
05	LT	12,00	FLUIDO DE FREIO DOT 3	LUBRAX	R\$ 29,00	R\$ 348,00
06	LT	12,00	FLUIDO DE EMBREAGEM DOT 4	LUBRAX	R\$ 39,00	R\$ 468,00
07	LT	05,00	OLEO HIDRAULICO ATF	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 120,00
<b>CINQUENTA E QUATRO MIL CENTO E SESENTA E QUATRO REAIS</b>						54.164,00
<b>VEICULO: AMAROC- PLACA OYT 6864</b>						
01	LT	10.000,00	DIESEL S - 10	DO DIA	R\$ 3,48	R\$ 34.800,00
02	LT	50,00	OLEO LUBRIFICANTE SAE 15W40	LUBRAX	R\$ 21,00	R\$ 1.050,00

(Handwritten signature)



Documento Assinado Digitalmente por: JOSE REGINALDO MORAIS DOS SANTOS  
Acesse em: https://eccc.cce.gov.br/portal/Doc/assinatura/957dacc9-cab0-4611-8611-444989055590

03	LT	20,00	OLEO PARA TRANSMISSÃO 85W140	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 480,00
04	LT	10,00	OLEO HIDRAULICO ATF	LUBRAX	R\$ 29,00	R\$ 290,00
05	LT	12,00	FLUIDO DE FREIO DOT 3	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 288,00
06	LT	12,00	FLUIDO DE EMBREAGEM DOT 4	LUBRAX	R\$ 39,00	R\$ 468,00
<b>TREZENTOS E TRINTA E SETE MIL TREZENTOS E SETENTA E SEIS REAIS</b>						<b>37.376,00</b>
<b>VEICULO: MICROONIBUS- PLACA PGO 3855</b>						
01	LT	600,00	ARLA - 32	PETROBRAS	R\$ 2,99	R\$ 1.794,00
02	LT	15.000,00	DIESEL - S 10	DO DIA	R\$ 3,48	R\$ 52.200,00
03	LT	90,00	OLEO LUBRIFICANTE - SAE 15W40	LUBRAX	R\$ 21,00	R\$ 1.890,00
04	LT	20,00	OLEO PARA TRANSMISSÃO - SAE 50	LUBRAX	R\$ 20,00	R\$ 400,00
05	LT	20,00	OLEO PARA TRANSMISSÃO - 85W140	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 480,00
06	LT	10,00	OLEO HIDRÁULICO ATF	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 240,00
<b>CINQUENTA E SETE MIL E QUATRO REAIS</b>						<b>57.004,00</b>
<b>VEICULO: AGRALLE - ODONTOMEDICA PLACA KHQ 6776</b>						
01	LT	12.000,00	DIESEL COMUM	DO DIA	R\$ 3,48	R\$ 41.760,00
02	LT	60,00	OLEO LUBRIFICANTE SAE 15W40	LUBRAX	R\$ 21,00	R\$ 1.260,00
03	LT	15,00	OLEO PARA TRANSMISSÃO 90	LUBRAX	R\$ 39,00	R\$ 585,00
04	LT	4,00	FLUIDO DE EMBREAGEM DOT 4	LUBRAX	R\$ 19,00	R\$ 76,00
05	LT	4,00	FLUIDO DE FREIO DOT 3	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 96,00
06	LT	10,00	OLEO HIDRAULICO ATF	LUBRAX	R\$ 29,00	R\$ 290,00
<b>QUARENTA E QUATRO MIL SESENTA E SETE REAIS</b>						<b>44.067,00</b>
<b>VEICULO: MOTO PLACA KGW 6211</b>						
01	LT	1.500,00	GASOLINA COMUM	DO DIA	R\$ 4,18	R\$ 6.270,00
02	LT	17,00	OLEO LUBRIFICANTE 20W50	LUBRAX	R\$ 25,00	R\$ 425,00
<b>SEIS MIL SEISCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS</b>						<b>6.695,00</b>
<b>MOTOR GERADOR - PARA O HOSPITAL</b>						
01	LT	10.000,00	DIESEL COMUM	DO DIA	R\$ 3,48	R\$ 34.800,00
02	LT	100,00	OLEO LUBRIFICANTE SAE 15W40	LUBRAX	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
<b>TRINTA E SEIS MIL E NOVECENTOS REAIS</b>						<b>36.900,00</b>
<b>VEICULO: AMBULANCIA SPRINTER MBB - SAMU PLACA PGH 6325</b>						
01	LT	10.000,00	DIESEL S - 10	DO DIA	R\$ 3,48	R\$ 34.800,00
02	LT	50,00	OLEO LUBRIFICANTE SAE 15W40	LUBRAX	R\$ 21,00	R\$ 1.050,00
03	LT	20,00	OLEO PARA TRANSMISSÃO 85W140	LUBRAX	R\$ 29,00	R\$ 580,00
04	LT	10,00	OLEO HIDRAULICO ATF	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 240,00
05	LT	12,00	FLUIDO DE FREIO DOT 3	LUBRAX	R\$ 39,00	R\$ 468,00
06	LT	12,00	FLUIDO DE FREIO DOT 4	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 288,00
<b>TRINTA E SETE MIL QUATROCENTOS E VINTE E SEIS REAIS</b>						<b>37.426,00</b>
<b>VEICULO: AMBULANCIA FIAT FIORINO - PLACA PDA 3056</b>						
01	LT	12.000,00	GASOLINA COMUM	DO DIA	R\$ 4,18	R\$ 50.160,00
02	LT	500,00	ÁLCOOL COMUM	LUBRAX	R\$ 3,18	R\$ 1.590,00
03	LT	50,00	OLEO LUBRIFICANTE 15W50	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
04	LT	12,00	OLEO PARA TRANSMISSÃO 90	LUBRAX	R\$ 19,00	R\$ 228,00
05	LT	12,00	FLUIDO DE FREIO DOT 3	LUBRAX	R\$ 29,00	R\$ 348,00
06	LT	12,00	FLUIDO DE EMBREAGEM DOT 4	LUBRAX	R\$ 39,00	R\$ 468,00
<b>CINQUENTA E TRÊS MIL NOVECENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS</b>						<b>53.994,00</b>
<b>VEICULO: AMBULANCIA FIAT FIORINO - PLACA PEN 8643</b>						
01	LT	12.000,00	GASOLINA COMUM	DO DIA	R\$ 4,18	R\$ 50.160,00
02	LT	500,00	ÁLCOOL COMUM	LUBRAX	R\$ 3,18	R\$ 1.590,00



03	LT	50,00	OLEO LUBRIFICANTE 15W50	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
04	LT	12,00	OLEO PARA TRANSMISSÃO 90	LUBRAX	R\$ 19,00	R\$ 228,00
05	LT	12,00	FLUIDO DE FREIO DOT 3	LUBRAX	R\$ 29,00	R\$ 348,00
06	LT	12,00	FLUIDO DE EMBREAGEM DOT 4	LUBRAX	R\$ 39,00	R\$ 468,00
<b>CINQUENTA E TRÊS MIL NOVECENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS</b>						53.994,00
<b>VEICULO: FIAT MOBI - PLACA PCS 8155</b>						
01	LT	12.000,00	GASOLINA COMUM	DO DIA	R\$ 4,18	R\$ 50.160,00
02	LT	500,00	ÁLCOOL COMUM	DO DIA	R\$ 3,18	R\$ 1.590,00
03	LT	50,00	OLEO LUBRIFICANTE 15W50	LUBRAX	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
04	LT	12,00	OLEO PARA TRANSMISSÃO 90	LUBRAX	R\$ 19,00	R\$ 228,00
05	LT	12,00	FLUIDO DE FREIO DOT 3	LUBRAX	R\$ 29,00	R\$ 348,00
06	LT	12,00	FLUIDO DE EMBREAGEM DOT 4	LUBRAX	R\$ 39,00	R\$ 468,00
<b>CINQUENTA E TRÊS MIL NOVECENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS</b>						53.994,00
<b>SETECENTOS E SEIS MIL TREZENTOS E QUATORZE REAIS</b>						706.314,00

2 – DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura Municipal de Cortês-PE ou Interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial SRP nº 001/2019.

2.1 – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de Pregão Presencial SRP nº 001/2019.

2.2 – O(s) fornecedor (es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: A Prefeitura Municipal de Cortês-PE adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 – Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

4 – DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Decreto nº 012/2012, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo à Prefeitura Municipal convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a Prefeitura Municipal de Cortês-PE poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 – Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.



4.3 – O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pela PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.

5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir da data de sua assinatura.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

7 – DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro de Cortês (PE), com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS – PE  
JOSÉ REGINALDO MORAIS DOS SANTOS  
P/CONTRATANTE

*Maria da Conceição da Silva*  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORTÊS – PE  
MARIA CONCEIÇÃO DA SILVA  
P/CONTRATANTE

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORTÊS – PE  
MARIA ROZIVÂNIA DO NASCIMENTO  
P/CONTRATANTE

*Jakeline Borba de Barros Lima*  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CORTÊS – PE  
JAKELINE BORBA DE BARROS LIMA  
P/CONTRATANTE

*José Edeildo da Silva*  
MD COMBUSTIVEL-LTDA  
JOSÉ EDEILDO DA SILVA  
EMPRESA/RÉPRESENTANTE LEGAL

TESTEMUNHAS:

Nome \_\_\_\_\_  
CPF nº \_\_\_\_\_

Nome \_\_\_\_\_  
CPF Nº \_\_\_\_\_



**PROCESSO Nº 001/2019**  
**REGISTRO DE PREÇO**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2019**

Aos 11 dias do mês de março de 2019, o Fundo Municipal de Educação de Cortês— PE, inscrito no CNPJ sob o nº 14.341.962/0001-19, com sede na Rua Coronel José Belarmino, nº 48 – Centro - Cortês (PE), neste ato representado por sua Secretária, Sr<sup>a</sup>. MARIA ROZIVANIA DO NASCIMENTO, brasileira, Professora, portadora do RG nº 2972427 SSP/PE e do CPF nº 439.884.074-53, residente e domiciliada na Av. São Francisco, nº. 161, Centro, Cortês /PE e, neste ato denominado simplesmente, ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2019, e de outro lado, as empresas adjudicatárias nos itens abaixo, homologada em 11/03/2019, doravante denominada FORNECEDOR, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, nos termos do Decreto nº 452/2010, que regulamenta o art. 15 da Lei nº 8.666/93, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 – DO(S) FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): A partir desta data, fica(m) registrado(s) nesta Prefeitura Municipal, observada a ordem de classificação, os preços do(s) fornecedor(es) registrado(s) a seguir relacionado(s), objetivando o compromisso de contratação de empresa especializada para Aquisição parcelada de gêneros alimentícios destinados à merenda escolar dos Programas Mais Educação, Creche e Pré-Escolar, Educação Infantil, Ensino Fundamental, Educação de Jovens e Adultos – EJA, da Rede Municipal e Ensino referente ao ano letivo de 2019, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

Empresa EMPÓRIO CAVALCANTI LTDA, CNPJ nº. 12.244.415/0001-76, com sede à Av. Jeronimo Heraclio nº 1143, Bairro Ponto Certo, Cidade de Limoeiro/PE, CEP: 55.700.000, telefone: (81) 99975.6093, representada por seu. JOSE DANILLO CAVALCANTI FELIZ FERREIRA, brasileiro, solteiro, empresário, residente e domiciliado Avenida Francisco Montenegro nº 343-A, Santo Antônio-Carpina/PE, CNH nº 04250975995, Orgão Expedidor DETRAN-PE CPF nº 089.288.134-84

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Arroz a granel - Tipo quebradinho – isento de sujidades e materiais estranhos, acondicionado em pacote de 1 kg. Fardo de 30 Kg.	FARD	210	KIARROZ	82,00	R\$ 17.220,00
2	Achocolatado em pó Instantâneo, contendo os seguintes ingredientes básicos: açúcar, cacau em pó, soro de leite, emulsificante lecitina de soja (embalagem: pacote de 400 gramas, em polietileno atóxico, transparente ou leitosa ou aluminizada e resistente). Reembalados em	CX	506	ITALAC	98,20	R\$ 49.183,20

*M. Nascimento*

# FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Documento Assinado Digitalmente por: JOSE REGINALDO MORAIS DOS SANTOS  
 Acesse em: <https://tce.tce.pe.gov.br/epp/validador.seam> Código do documento: 957dae9-9cab6-48e2-74cb-ed4c68955c5e

	caixas de papelão contendo 24 pacotes.					
3	Açúcar cristal - Obtido da cana de açúcar, tipo refinado, com aspecto, cor, cheiro próprios, sabor doce, com teor de sacarose mínimo de 99%p/p e umidade máxima de 0,3%p/p, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais- fardo de 30 Kg.	FARD	798	PETRIBU	60,00	R\$ 47.880,00
4	Adoçante Dietético, líquido, à base de <u>steviosídeo</u> ou <u>aspartame</u> . Acondicionado em garrafa plástica atóxica contendo 100ml devidamente lacrada. Reembalados em caixas de papelão contendo 12 unidades.	CX	20	MARATÁ	39,90	R\$ 798,00
5	Arroz Parboilizado, tipo 1, longo, constituídos de grãos inteiros, com teor de umidade máxima 15%, isento de sujidades e materiais estranhos, acondicionado em pacote de 1 kg. Fardo de 30 Kg.	FARD	640	NAMORADO	77,90	R\$ 49.856,00
6	Aveia em flocos. Produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação. Composição centesimal: 12g de proteínas, 8g de lipídios e 63g de carboidratos. Embalada em polietileno atóxico, contendo 500g. Reembalados em caixas de papelão resistentes com 20 unidades.	CX	8	DULAR	75,90	R\$ 607,20
7	Bolacha doce - Tipo maisena - Composição básica farinha de trigo, gordura vegetal, sal, açúcar e outras substâncias permitidas, acondicionado em pacotes com- 400g. Caixa com 20 pacotes. <b>Cota Ampla 75% ME e EPP</b>	CX	1.033	ESTRELA	62,90	R\$ 64.975,70
7	Bolacha doce - Tipo maisena - Composição básica farinha de trigo, gordura vegetal, sal, açúcar e outras substâncias permitidas, acondicionado em pacotes com- 400g. Caixa com 20 pacotes. <b>Cota Reservada 25% ME e EPP</b>	CX	345	ESTRELA	62,90	R\$ 21.700,50
8	Bolacha salgada - Tipo cream cracker composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, e outras substâncias permitidas, acondicionado em pacotes c/ 400g. Caixa com 20 pacotes.	CX	1378	ESTRELA	56,90	R\$ 78.408,20
9	Bolacha salgada - Tipo cream cracker <u>integral</u> composição	CX	50	CAPRICCHE	69,80	R\$ 3.490,00

*Assinatura*

# FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	básica farinha de trigo integral, gordura vegetal hidrogenada, água, e outras substâncias permitidas, acondicionado em pacotes c/ 400g. Caixa com 20 pacotes.					
10	Café em pó torrado e moído 100 % café- 250g / Com selo de pureza ABIC. Acondicionado em saco plástico atóxico. Fardo de 20 pacotes de 250g.	FARD	60	PETINHO	107,50	R\$ 6.450,00
11	Colorau em pó, fino, homogêneo, obtido de frutos maduros de espécimes genuínos, grãos são, limpos, dessecados e moídos, de coloração vermelho intenso, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de materiais estranhos a sua espécie, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado, embalado com 100g. Fardo de 10 Kg	FARD	274	IMPERADOR	48,90	R\$ 13.398,60
12	Cominho - Condimento em pó fino, homogêneo, destinado a temperar alimentos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Moído, isento de materiais estranhos a sua espécie, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico e resistente, embalado c/ 100g.	FARD	500	SEMPRE VIVA	8,80	R\$ 4.400,00
13	Farinha de mandioca - Torrada, seca, fina, tipo 1, branca, isenta de sujidades, acondicionada em saco plástico transparente contendo 01 kg. Fardo de 30 Kg	FARD	40	VITÓRIA	76,20	R\$ 3.048,00
14	Feijão mulatinho - Tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros e sadios, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico com 1 kg. Fardo de 30 Kg. <b>Cota Ampla 75% ME e EPP</b>	FARD	384	MÁXIMO	182,00	R\$ 69.888,00
14	Feijão mulatinho - Tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros e sadios, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico com 1 kg. Fardo de 30 Kg. <b>Cota Reservada 25% ME e EPP</b>	FARD	128	MÁXIMO	182,00	R\$ 23.296,00

*Jose Reginaldo*

# FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

15	Flocão de milho - Pré-cozido, enriquecido com ferro e ácido fólico, do grão de milho moído, de cor amarela, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalado em pacote de plástico atóxico com 500g. Fardo com 20 pacotes – 10 Kg.	FARD	920	XODÓMILHO	27,20	R\$ 25.024,00
16	Leite de coco - Natural, concentrado, obtido do endosperma do coco, procedente de frutos são e maduros, isento de sujidades, parasitas, larvas, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionado em caixas de papelão com 12 garrafas de vidro apropriada com 500ml cada.	CX	326	MENINA	44,80	R\$ 14.604,80
17	Leite de soja - Original com 0% de lactose e colesterol, sem conservante e sem glúten. Envasado em recipientes herméticos, em saco aluminizado. Fardo contendo 50 pacotes de 200g (10 Kg).	FARD	4	SOYNATUS	338,00	R\$ 1.352,00
18	Leite em pó - Do tipo desnatado. Envasado em recipientes herméticos, em saco aluminizado. Embalagem de 200g com 6,8g de proteína para uma porção de 26g. Apresentar: S.I.F. Fardo contendo 50 pacotes de 200g (10 Kg).	FARD	6	ITAMBÉ	225,50	R\$ 1.353,00
19	Leite em pó integral - Envasado em recipientes herméticos, em saco aluminizado. Embalagem de 200g com 6,8g de proteína para uma porção de 26g. Apresentar: S.I.F. Fardo contendo 50 pacotes de 200g (10 Kg). <b>Cota Ampla 75% ME e EPP</b>	FARD	1.035	POLLY	207,50	R\$ 214.762,50
	Leite em pó integral - Envasado em recipientes herméticos, em saco aluminizado. Embalagem de 200g com 6,8g de proteína para uma porção de 26g. Apresentar: S.I.F. Fardo contendo 50 pacotes de 200g (10 Kg). <b>Cota Reservada 25% ME e EPP</b>	FARD	345	POLLY	207,50	R\$ 71.587,50
20	Macarrão - Vitaminado, espaguete, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e demais substâncias permitidas.	FARD	1300	MAURICEA	22,80	R\$ 29.640,00

*Assinatura*

# FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	Isenta de corantes artificiais, sujidades, parasitas, admitindo umidade máxima 13%, acondicionada em saco de plástico transparente, atóxico. Fardo com 20 pacotes de 500g.					
21	Margarina vegetal com sal, com 60 a 80% de lipídios, fabricada a partir de matérias-primas selecionadas. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Embalagem: pote polietileno atóxico resistente com peso líquido de 500g. (01-01-0967). Caixa com 12 unidades.	CX	296 /	DELINE	39,40	R\$ 11.662,40
22	Massa para preparo de mingau mistura em pó à base de amido de milho para preparo de mingau, embalada em polietileno atóxico, contendo 500g. Reembalados em caixas de papelão resistentes contendo 20 unidades.	CX COM 10KG	224 /	BARRA	80,30	R\$ 17.987,20
23	Milho para preparo de mungunzá - Grãos de milho amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isentode sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Fardo de 10Kg.	FARD	462 /	TURQUESA	39,50	R\$ 18.249,00
24	Mistura para preparo de bolo - Composição: Açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, sal, estabilizante estearato de propileno glicol, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, pirofosfato de sódio, fosfato de alumínio e sódio, fosfato monocalcico monohidratado). Contém Glúten. Embalagem: pacote de 450 gramas, em polietileno atóxico, transparente ou leitosa ou aluminizada e resistente.	EMBAL.	440	MARATÁ	4,90	R\$ 2.156,00
25	Óleo de soja - Obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas, acondicionado em	CX	416	LIZA	81,20	R\$ 33.779,20

*Alacamento*

	caixas de papelão reforçadas com 20 embalagens de 900ml.					
26	Proteína texturizada de soja - Obtida da extrusão da farinha desengordurada de soja, contendo 50% de proteína, 15% lipídios, 27,5% glicídios e 4% fibra bruta. Com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, isenta de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em saco plástico transparente, atóxico. Sabor: Carne vermelha. Fardo com 20 pacotes de 400g cada.	FARD	648	CAMIL	71,10	R\$ 46.072,80
27	Sal - Refinado, iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, acondicionado em saco de polietileno, resistente e vedado (pacote c/ 1kg). Fardo de 30 Kg.	FARD	102	PIRAMIDE	15,50	R\$ 1.581,00
28	Sardinha em lata - em óleo comestível de boa qualidade de boa qualidade, acondicionado em latas de peso líquido de 125 ou 130 gramas cada, reforçadas, sem ferrugem e sem amassados. Deve conter data de fabricação e validade, registro no MA e inspecionado pelo SIF. Reembaladas em caixas de papelão contendo de 50 a 54 latas.	CX	326	PALMEIRA	108,80	R\$ 35.468,80
29	Vinagre de álcool, produto natural fermentado acético simples, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso, e detritos de animais e vegetais. Acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável hermeticamente. Caixa com 12 garrafa com 500ml cada.	CX	470	FIGUEIRA	16,80	R\$ 7.896,00
<b>VALOR TOTAL R\$ 987.775,60 (NOVECENTOS E OITENTA E SETE MIL SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E SESSENTA CENTAVOS)</b>						
<b>PRODUTOS PERECIVEIS</b>						
30	Carne bovina - Tipo costela, com osso, resfriada, cortada e serrada de 1ª qualidade embalada em pacotes transparentes e atóxicos de 1 Kg com registro no SIE ou SIF.	KG	1360	MASTERBOI	R\$ 15,60	R\$ 21.216,00
31	Carne de charque - Produto preparado com carne bovina tipo charque ponta de agulha, boa qualidade, de consistência firme, com cor, cheiro e sabor próprios,	FARD	877,5	MASTERBOI	R\$ 96,85	R\$ 84.985,88

*M. Nascimento*

# FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Documento Assinado Digitalmente por: JOSE REGINALDO MORAIS DOS SANTOS  
 Acesse em: <https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validadoc.seam> Código do documento: 957dac9-eab6-48e2-ac0b-ed4c68955e5e

	isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, acondicionado em <u>fardos de 5 Kg. Cota Ampla 75% ME e EPP</u>					
31	Carne de charque - Produto preparado com carne bovina tipo charque ponta de agulha, boa qualidade, de consistência firme, com cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, acondicionado em <u>fardos de 5 Kg. Cota Reservada 25% ME e EPP</u>	FARD	292,5	MASTERBOI	R\$ 96,85	R\$ 28.328,63
32	Carne moída bovina - De primeira, tipo alcatra, sem osso, congelada, e no máximo 10% de sebo e gordura, com aspecto, cor e cheiro próprios, embalada em saco plástico transparente, atóxico - embalagem 500g	KG	11200	MASTERBOI	R\$ 11,20	R\$ 125.440,00
33	Filé de merluza - Filé de peixe de primeira qualidade, limpo, sem couro ou escamas, sem espinha, fatiados em bife de 120g em média, congelados a 12 graus celsius (-) isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas) inspecionadas pelo ministério da agricultura, acomodadas em embalagem característica em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas.	KG	1360	NORONHA	R\$ 22,95	R\$ 31.212,00
34	Frango - Resfriado, inteiro, limpo, proveniente de aves sadias com aspecto, cor e cheiro próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico transparente atóxico. (kg). <u>Cota Ampla 25% ME e EPP</u>	KG	24.105	MAURICEA	R\$ 6,65	R\$ 160.298,25
34	Frango - Resfriado, inteiro, limpo, proveniente de aves sadias com aspecto, cor e cheiro próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico transparente atóxico. (kg). <u>Cota Reservada 25% ME e EPP</u>	KG	8.035	MAURICEA	R\$ 6,65	R\$ 53.432,75
35	Iogurte - Produto obtido através de leite e/ou leite reconstituído padronizado em seu conteúdo de gorduras, cultivo de bactérias lácteas	LT	13390,5	PERNAMBUCO	R\$ 4,45	R\$ 59.587,73

*Assinatura*

	e/ou cultivo de bactérias lácteas específicas. Contendo polpa de frutas (morango). Acidez (g de ácido láctico/ 100g de 0,6 a 1,5). Isento de contaminações, sujidades, corpos estranhos; em frascos plásticos. Não serão permitidas embalagens danificadas. O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. Validade não superior a 01 (um) mês. <b>Embalagem:</b> frascos plásticos atóxicos de 1 litro. <b>Cota Ampla 75% ME e EPP</b>					
35	lorgurte - Produto obtido através de leite e/ou leite reconstituído padronizado em seu conteúdo de gorduras, cultivo de bactérias lácteas e/ou cultivo de bactérias lácteas específicas. Contendo polpa de frutas (morango). Acidez (g de ácido láctico/ 100g de 0,6 a 1,5). Isento de contaminações, sujidades, corpos estranhos; em frascos plásticos. Não serão permitidas embalagens danificadas. O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. Validade não superior a 01 (um) mês. <b>Embalagem:</b> frascos plásticos atóxicos de 1 litro. <b>Cota Reservada 25% ME e EPP</b>	LT	4463,5	PERNAMBUCO	R\$ 4,45	R\$ 19.862,58
36	Queijo Coalho - 1ª qualidade, embalados em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado. Apresentação: peça inteira, Unidade de Fornecimento: embalagem de 1 kg, Características Adicionais: produto apropriado para consumo humano.	KG	348	ISIS	R\$ 19,90	R\$ 6.925,20
37	Salsicha bovina - Tipo: hot dog, composta de carne bovina, congelada, com condimentos triturados e cozidos, acondicionada em sistema cry-o-vac.	KG	7460	ESTRELA	R\$ 7,35	R\$ 54.831,00
<b>VALOR TOTAL R\$ 646.120,00 (SEISCENTOS E QUARENTA E SEIS MIL, CENTO E VINTE REAIS)</b>						
	<b>PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO</b>					
38	Pão – próprio para cachorro quente <b>Cota Ampla 75% ME e EPP</b>	Unid.	153.916	PÃO DE MEL	R\$ 0,44	R\$ 67.723,04
38	Pão – próprio para cachorro quente <b>Cota Reservada 25%</b>	Unid.	65.964	PÃO DE MEL	R\$ 0,44	R\$ 29.024,16

Assinamento



	<b>ME e EPP</b>					
39	Pão tipo doce	Unid	10960	PÃO DE MEL	R\$ 0,35	R\$ 3.836,00
40	Pão tipo francês	Unid.	10960	PÃO DE MEL	R\$ 0,41	R\$ 4.493,60
Cento e cinco mil setenta e seis reais e oitenta centavos						R\$ 105.076,80
Um milhão setecentos e trinta e oito mil novecentos e setenta e dois reais e quarenta centavos						R\$ 1.738.972,00

2 – DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pelo FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ou Interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial nº 001/2019.

2.1 – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de Pregão Presencial nº 001/2019.

2.2 – O(s) fornecedor (es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: O Fundo Municipal de Educação de Cortês, adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 – Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

4 – DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Decreto nº 452/2010, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo o Fundo Municipal de Educação convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, o Fundo Municipal de Educação poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 – Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

4.3 – O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pela FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.

5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 11 (onze) meses contada a partir da data de sua assinatura.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

*Assinatura*

# FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

7 – DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro de Cortês (PE), com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

Cortês, 11 de março de 2019

*Maria Rozivânia do Nascimento*  
Maria Rozivânia do Nascimento  
**Secretaria de Educação**  
P/Contratante

*Jose Danilo Cavalcanti Feliz Ferreira*  
**EMPÓRIO CAVALCANTI LTDA**  
Jose Danilo Cavalcanti Feliz Ferreira  
P/Contratada

## TESTEMUNHAS:

*Rosiane Silva de Lima*  
Nome \_\_\_\_\_  
CPF nº 075.347.494-84

Nome \_\_\_\_\_  
CPF Nº \_\_\_\_\_

Documento Assinado Digitalmente por: JOSE REGINALDO MORAIS DOS SANTOS  
Acesse em: <https://stc.epe.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: 957da6c9-eab6-48e2-46cb-ed4c68955e5e



## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 003/2019

Aos 28 (Vinte e oito) dias do mês de Fevereiro de 2019, o Município de Cortês—PE, através do Fundo Municipal de Saúde do Município de Cortês – PE, inscrito no CNPJ sob o nº 10.373.148/0001-25, com sede na Rua Artur Siqueira, nº 211 – Centro – Cortês (PE), neste ato representado por seu Secretário Municipal de Saúde, Sr. MARIA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, brasileira, residente e domiciliado na Rua Dantas Barretos, 75 Maracujá, Escada/PE, portador do RG Nº. 3.177.367 SSP-PE, CPF Nº 519.332.254-91, neste ato denominado simplesmente, ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2018, e de outro lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo, homologada em 05/03/2018, doravante denominada FORNECEDOR, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, nos termos do Decreto nº 012/2012, que regulamenta o art. 15 da Lei nº 8.666/93, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 – DO(S) FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): A partir desta data, fica(m) registrado(s) nesta Prefeitura Municipal, observada a ordem de classificação, os preços do(s) fornecedor(es) registrado(s) a seguir relacionado(s), objetivando o compromisso de contratação de empresa especializada para **Registro de Preços, consignado em Ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, com vistas à eventual contratação de empresa especializada para Aquisição de Medicamentos injetáveis, repositores e material penso hospitalar para o Hospital Senador Antônio Farias, Psicotrópicos, Farmácia Básica, Material Penso Hospitalar para as Unidades Básicas de Saúde de Cortês**, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

Empresa CIRURGICA MONTEBELLO LTDA, CNPJ nº. 08.674.752/0001-40, com sede à Rua. Cosmorama 710 Boa Viagem – Recife/PE representada por seu(sua) Procurador, Sr(a). PAULO ANDRÉ AZEVEDO PEREIRA DE OLIVEIRA, (brasileiro, casado), residente e domiciliado(a) em Rua Setubal, 228 Apt. 04 Boa Viagem Recife/PE, Inscrição no RG. nº 5.413.011 Orgão Emissor SSP-PE, no CPF nº 922.192.334-72.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORTES



Documento Assinado Digitalmente por: JOSE REGINALDO MORAIS DOS SANTOS  
 Acesse em: https://efccce.pe.gov.br/epm/Qualidade/Doc/seam/CodigoDoDocumento:957d1cc9-ea81-48e2-96c8-ed4668955e28

MEDICAMENTO DE CONTROLE ESPECIAL

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE FORN.	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL
1	ALPRAZOLAM 0,50MG	COMPRIMIDO	2000	ZYDUS	R\$ 0,14	R\$ 280,00
2	ALPRAZOLAM 1MG	COMPRIMIDO	2000	ZYDUS	R\$ 0,14	R\$ 280,00
8	CARBAMAZEPINA 400MG	COMPRIMIDO	2000	CRISTALIA	R\$ 0,48	R\$ 960,00
9	CITALOPRAM 20MG	COMPRIMIDO	2000	ZYDUS	R\$ 0,15	R\$ 300,00
12	CLORIDRATO DE TRAMADOL 50MG/ML	AMPOLA	1000	UNIÃO QUIMICA	R\$ 0,85	R\$ 850,00
14	CLORPROMAZINA 25MG/5ML	FRASCO	500	HYPOFARMA	R\$ 1,03	R\$ 515,00
15	CLORPROMAZINA 40MG/ML 20ML	FRASCO	100	CRISTALIA	R\$ 6,03	R\$ 603,00
19	DIAZEPAM 5MG	COMPRIMIDO	20000	SANTISA	R\$ 0,07	R\$ 1.400,00
22	FENITOINA 50MG/5ML	AMPOLA	500	CRISTALIA	R\$ 2,65	R\$ 1.325,00
24	FENTANILA 50MG/ML 5ML IV	AMPOLA	300	HYPOFARMA	R\$ 2,39	R\$ 717,00
27	HALOPERIDOL, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL 5MG/ML, AMPOLA DE 1 ML	AMPOLA	2000	HYPOFARMA	R\$ 1,19	R\$ 2.380,00
29	ISOFLURANO 100% INALANTE 100ML	AMPOLA	50	CRISTALIA	R\$ 104,93	R\$ 5.246,50
30	KETAMIN 50MG/ML 10ML	AMPOLA	300	CRISTALIA	R\$ 74,04	R\$ 22.212,00
33	LEVOMEPROMAZINA 25MG	COMPRIMIDO	6000	CRISTALIA	R\$ 0,43	R\$ 2.580,00
34	MIDAZOLAM 50MG/ML 10ML	AMPOLA	500	HYPOFARMA	R\$ 3,98	R\$ 1.990,00
36	MORFINA, APRESENTAÇÃO:SULFATO, CONCENTRAÇÃO:0,2MG/ML, FORMA FARMACÉUTICA:SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 1,00 ML	AMPOLA	1000	CRISTALIA	R\$ 4,93	R\$ 4.930,00
38	NITRAZEPAM 5MG	COMPRIMIDO	1000	CRISTALIA	R\$ 0,64	R\$ 640,00
39	OXICARBAMAZEPINA 300MG	COMPRIMIDO	2000	RANBAXY	R\$ 0,64	R\$ 1.280,00
40	OXICARBAZEPINA 600MG	COMPRIMIDO	3000	RANBAXY	R\$ 1,17	R\$ 3.510,00
44	RISPERIDONA 2MG	COMPRIMIDO	2000	CRISTALIA	R\$ 0,24	R\$ 480,00
47	CLORIDATO DE TRAMADOL50 MG/ML -SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA	500	UNIÃO QUIMICA	R\$ 0,85	R\$ 425,00